
 
Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

1 
 

Rep. n. 69/2020       Prot. n.  19102 del 30.1.2020 
 
OGGETTO: FORNITURA IN ACCORDO QUADRO DI ARREDI TECN ICI DA 
LABORATORIO PER LE ESIGENZE DEL COMPLESSO NAVILE DE LL’ALMA MATER 
STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA - AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DI 
UNA PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95, COMMA 4, LETTERA B), 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO che è stato nominato il Geom. Claudio Roso Responsabile Unico del 

Procedimento di acquisizione della fornitura in accordo quadro di Arredi tecnici 

da laboratorio per le esigenze del complesso Navile dell’Alma Mater Studiorum- 

Università di Bologna;  

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità, rep. n. 580, prot. 

n. 17005 del 28 gennaio 2020, che ha approvato la relazione tecnico illustrativa e 

il capitolato tecnico per l’affidamento della suddetta fornitura di Arredi tecnici da 

laboratorio;  

CONSIDERATO  che dalla Relazione tecnico illustrativa e dal Capitolato tecnico emergono i 

seguenti elementi essenziali del servizio: 

1. Oggetto: Fornitura in Accordo quadro di Arredi tecnici da laboratorio per le 

esigenze del complesso Navile dell’Alma Mater Studiorum – Università di 

Bologna. 

2. Importo economico: il valore massimo complessivo dell'appalto, 

comprensivo dell’eventuale proroga e delle opzioni è stimato in un massimo 

di € 9.200.000,00, al netto di IVA ove prevista.  

  L’importo massimo presunto della fase principale del servizio è di € 7.500.000,00, 

al netto di IVA, ove prevista;  

L’Ateneo si riserva le seguenti opzioni: 

I.  di aumentare l’importo massimo di spesa disponibile, ai sensi dell’art. 

106, comma 1, D.lgs. 50/2016 e s.m.i., sia durante la fase principale sia durante 

la proroga del contratto per un importo massimo di € 1.700.000 IVA esclusa così 



 
Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

2 
 

suddiviso: € 700.000,00 per ampliamento della fornitura oggetto del contratto ed 

€ 1.000.000,00 per eventuali forniture aggiuntive. Per forniture aggiuntive 

s’intendono i beni non compresi nel capitolato tecnico e nei suoi allegati (in 

particolare nel piano di fabbisogno), la cui esigenza emerge in corso di 

esecuzione del contratto; 

II.  di prorogare il contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11, D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., per un massimo di ulteriori 24 mesi da esercitarsi anche per un 

periodo inferiore, qualora alla scadenza naturale del contratto il valore massimo 

complessivo dell’Accordo quadro non sia stato esaurito. 

3.  Durata della fase principale del contratto: cinque anni. 

4. Elementi essenziali per lo svolgimento della procedura di affidamento 

4.1 Procedura di affidamento: aperta, da svolgersi su piattaforma telematica di 

negoziazione, ai sensi degli artt. 40, comma 2, e 58, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

4.2 Condizioni e requisiti di partecipazione: 

- insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80, D.Lgs. 50/2016;  

- requisiti di idoneità professionale: iscrizione nel Registro della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o presso i competenti ordini 

professionali; in caso di società cooperative e consorzi di cooperative: 

iscrizione all'Albo delle società cooperative (D.M. Attività Produttive 

23/06/2004). 

Ove concorrano cittadini di altro Stato membro non residenti in Italia: 

iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei 

registri professionali o commerciali, di cui all’allegato XVI del D.lgs. n. 

50/2016;  

- requisiti di capacità economica e finanziaria: aver realizzato un fatturato 

specifico nel settore di attività oggetto dell'appalto (arredi tecnici da laboratorio 

chimico) pari ad almeno 6.000.000,00 € negli ultimi 3 anni rispetto alla data 



 
Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

3 
 

antecedente la pubblicazione del bando. Per le imprese con meno di tre anni i 

requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 

- requisiti di capacità tecnica e professionale: a) essere in possesso di una 

valutazione di conformità esterna del proprio sistema di gestione della qualità 

alla norma UNI EN ISO 9001-2015 nel settore idoneo, pertinente e 

proporzionato oggetto dell’appalto rilasciata da un ente esterno riconosciuto; 

b) essere in possesso di una valutazione di conformità delle cappe prodotte alla 

norma UNI EN 14175-2019 parti 1,2,3,4,6,7 rilasciata da un ente esterno 

riconosciuto; c)essere in possesso di una valutazione di conformità esterna del 

proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 14001 -2015. 

4.3. Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 

lettera b), D.lgs. 50/2016 e s.m.i. poiché si tratta di servizio con caratteristiche 

standardizzate e tutte fissate nel Capitolato tecnico. 

PRESO ATTO che la copertura contabile della spesa per la fornitura è assicurata sul budget 

dell’Area Edilizia e Sostenibilità, unità analitica: UA.A.AMM.AUTC progetto 

contabile: ARREDI_NAVILE_ROSO voce COAN: CA.EA.01.02-

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI ;  

PRESO ATTO che la spesa di € 800,00 a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato 

con Delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018) trova copertura sui fondi 

disponibili sul budget dell’Area Edilizia e Sostenibilità, unità analitica: 

UA.A.AMM.AUTC vincolo 865 voce COAN: CA.EC.05.01.04.09 - altre tasse; 

VISTO              il D.lgs. 231/2002, valutata la natura delle prestazioni oggetto del contratto, e 

verificata la possibilità di pattuire a 60 gg data ricevimento della fattura il termine 

di pagamento delle stesse; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 10 comma 2, lettera c) dello Statuto di Ateneo; 



 
Settore coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 

4 
 

VISTA  le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27.4.2016 e n. 

188/2019 del 26.2.2019 

DISPONE 

1. l’indizione ed espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, e 95, comma 4, lettera 

b), D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto della fornitura in Accordo quadro di Arredi tecnici da 

laboratorio per le esigenze del complesso Navile dell’Alma Mater Studiorum – Università di 

Bologna, per l’importo massimo presunto di € 9.200.00,00, IVA esclusa; 

2. l’approvazione dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e gli elementi 

essenziali del contratto individuati in premessa. 

 IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Dott. Marco Degli Esposti 

 
 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, sede di Bologna.  
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 5.2.2020 


